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Abstrakt

Tato práce pojednává o počátcích, vývoji a současnosti pražského houslařství

a jeho největších osobnostech. Praha byla vždy významným kulturním

centrem v srdci Evropy a nejinak je tomu v oboru houslařství. Nástroje

pražských houslařů jsou žádané po celém světě a dělají tak čest našim

domácím mistrům.

Mou motivací bylo podrobněji zmapovat tvorbu jednotlivých osobností

houslařství v Praze. Cílem této práce je obeznámení čtenáře s historií tohoto

významného národního řemesla.

Klíčová slova

houslařství, houslaři, nástroje, historie, rody, housle, viola, violoncello,

kontrabas

Abstract

This thesis deals with the origins, development and present state of violin

making in Prague and its most important personalities. Prague has always

been an important cultural center in the heart of Europe, and it is the same in

the field of violin making. Instruments made by violin makers of Prague are in

demand all over the world and give credit to our national craftsmen.

My motivation was to map the work of important figures of violin making in

Prague. The aim of this work is to acquaint the reader with the history of this

important national craft.
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Úvod

Téma „historie houslařství v Praze” jsem zvolil především proto, že jsem

přesvědčen o důležitosti základních znalostí českých houslařů. Měl jsem to

štěstí, že jsem hrával na housle J. A. Hubičky, které mě svou jedinečností

inspirovaly ke každodennímu cvičení. Během studia violy jsem se sice

dozvěděl základy o italských mistrech, ale pramálo informací o českých, nebo

konkrétně pražských houslařích. Rozhodl jsem se proto vytvořit souhrnný

přehled historie a vývoje houslařství v Praze.

Práce je rozdělena do několika kapitol. V celé práci se budu odkazovat na

velké italské mistry Stradivariho a Guraneriho a také na Stainera, první

kapitola bude proto o nich.

Druhá kapitola je zaměřena na úplné počátky pražského houslařství, které

plynule navazovalo na loutnařství a které bylo „ovládnuto“ z počátku hlavně

německými přistěhovalci.

V další kapitole se podíváme na houslaře narozené po roce 1750. Houslaře

jsem se takto rozhodl rozdělit hlavně kvůli významnému houslaři Kašparu

Strnadovi, který změnil směr pražského houslařství snížením klenby houslí a

celkovým přiblížením se italským modelům.

Rozhodl jsem se nemíchat houslařské rody a jednotlivé houslaře a proto jsem

je oddělil do samostatných kapitol. Doufám, že bude díky tomu práce

přehlednější a orientace v ní snazší.

Poslední kapitola je zaměřena na hlavní současné houslaře působící v Praze.
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1 Houslařští velikáni

Jen stěží by se dala napsat práce o houslařství a nezmínit se o houslařských

velikánech jakými byli Jacob Stainer, Antonio Stradivari a Giuseppe Guarneri.

V Praze se zpočátku stavěly nástroje podle modelu Stainera a později se kvůli

lepším zvukovým možnostem italských nástrojů začaly stavět podle modelů

Stradivariho a Guarneriho.

Jacob Stainer (1619/1621 – 1683)

Rok narození Jacoba Stainera není přesně známý, narodil se mezi lety 1619 a

1621 v tyrolském Absamu nedaleko Innsbrucku. Houslařskému řemeslu se

vyučil pravděpodobně v italských Benátkách a zřejmě nějakou dobu pobýval

také v Cremoně u Nicola Amatiho. Převážnou část svého života prožil

v rodném městečku a jeho nástroje byly oblíbené především na sever od Alp.

Pracoval také nějaký čas pro Vídeňský císařský dvůr.

Podle Amatiho vzoru dlouho nepracoval a rychle došel k vlastnímu modelu.

Především ještě zvýšil klenutí desek, které je tak nejvyšší, jaké se standardně

stavělo. Klenutí je tak vysoké a strmé, že je dokonce možné se podívat skrz

rezonanční otvory. Korpusy jeho nástrojů jsou protáhlé a dosti úzké, mají

nízké luby a krátká effa. Často vyráběl nástroje u kterých je hlavička

zakončena lví hlavou místo tradiční závitnice. Jeho nástroje jsou dokonalé co

se týče řezbářské práce a na jejich výrobu používal vždy jen prvotřídní dřevo.

V kvalitě laku však zaostávají za nástroji italskými. Vysoké klenutí desek

dávalo jeho nástrojům flétnové zbarvení tónu, což bylo v jeho době žádané.

V chrámových prostorách zněly jeho nástroje velice dobře, ale silou tónu dnes

nestačí na požadavky velkých koncertních sálů.

Stainerovy nástroje se, stejně tak jako nástroje všech významných mistrů,

často napodobovaly a v 18. století se vyrobilo mnoho plagiátů nesoucí

Stainerovy cedulky. V té době nebylo známé datum Stainerova úmrtí a tak

některé z nich mají na vinětách i rok výroby 1712, ačkoliv Stainer zemřel již

v roce 1683. Stainerův model se v zaalpské části Evropy ujal a pracovalo se
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podle něho dalších 100 let po jeho smrti, než byl většinou nahrazen modely

italských mistrů Stradivariho a Guarneriho.

Antonio Stradivari (1644-1737)

Přesné datum narození není známo, většinou se uvádí rok 1644 v Cremoně.

Byl nejlepším žákem Nicola Amatiho, u kterého se učil od svých dvanácti let

do roku 1667, kdy se oženil s Francescou Ferraboschi.

Zpočátku pracoval Stradivari podle vzoru svého učitele, snížil však klenutí na

14 až 15mm. Toto období, nazývané „amatisé”, trvalo zhruba do roku 1685

(rok po smrti Amatiho) a poté se u Stradivariho nástrojů objevuje mnoho

změn. Z amatiovského období se dochoval nástroj označený letopočtem 1683

na který hrával Josef Suk v Českém kvartetu1. Nástroje vyrobené po smrti

Amatiho se prodloužily, proto se toto období tvorby mezi lety 1686 a 1700

nazývá „allongé” (protáhlé). Nástroje z tohoto období mají užší horní část

korpusu a prodlouženou dolní část, čímž získaly silnější zvuk a temnější barvu

tónu. Také jsou růžky více vystouplé a závitnice je větší. Stradivariho

vrcholné období trvalo zhruba od roku 1700 do 1725 a zachovalo se z něho

přibližně dvě stě houslí, deset viol a třicet violoncell. Stradivari v novém

modelu skloubil barevnost tónu amatiovských nástrojů a sílu tónu nástrojů

brescijských mistrů. Celkově jsou korpusy nástrojů širší , mají již ustálený

tvar rezonančních otvorů a jsou vyrobené jen z nejlepších materiálů. Tyto

nástroje se označují jako tzv. „velké stradivárky”. Od roku 1726 pozorujeme

určitý pokles v kvalitě vyrobených nástrojů, což můžeme přisoudit

zhoršujícímu se zraku.

Většinu svého života žil a pracoval Stradivari v domě v ulici San Domenico,

nedaleko domů rodů Amati a Guarneri. V jeho dílně spolu s ním pracovali dva

synové Francesco a Omobono, ale i jimi vyrobené nástroje nesou jméno

Antonia Stradivariho. Za jeho života se v cremonské dílně vyrobilo možná i

více než tisíc nástrojů Jeho nejlepší nástroje bývají pojmenovány podle jmen

1 HUBIČKOVÁ, Libuše – ŠPIDLEN, Přemysl Otakar – ŠPIDLEN, Jan Baptista.
Špidlenové - Čeští mistři houslaři. Co nevíte o houslích... Praha : rodina Špidlenů,
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hudebníků, kteří na nich hráli nebo podle významných osobností, kteří je měli

ve sbírce, např. „Ernst” (1709), „ Viotti” (1709), nebo viola „McDonald”

(1701).

Giuseppe Guarneri „del Gesù” (1698- 1744)

Nejslavnější houslař z rodu Guarneri se, stejně jako Antonio Stradivari,

vyučil u Nicola Amatiho. O jeho životě, zejména o jeho mládí, není mnoho

doložených informací, ale podle rozdílů v kvalitě jeho nástrojů můžeme

předpokládat, že měl vcelku neurovnaný život.

V prvním období jeho tvorby experimentoval s klenutím, tvary resonančních

otvorů a tloušťkou horní i spodní desky nástrojů. Giusesppe Guarneri dospěl

ke svému vlastnímu modelu podle kterého dodnes pracují houslaři po celém

světě. Klenutí desek je nejnižší ze všech uznávaných houslařských modelů.,

korpus jeho nástrojů je široký, effa jsou charakteristicky protáhlá. V

porovnání se Stradivarim, který se výrobě nástrojů věnoval sedmdesát let

trvala Guarneriho kariéra jen krátce, zhruba od roku1725 do své smrti v roce

1744. Nástroje z jeho vrcholného období (cca 1730- 1740) jsou dokonale


[…]


otce převzal zvýrazňování lét na vrchní desce svých nástrojů. Kromě vinět

používá k označení svých nástrojů vypálenou značku „Karel Vávra Prague”. U

Karla Vávry se vyučil jeho syn Tomáš a houslař Jan Sokol.

Tomáš Vávra (1966)

Současný pokračovatel rodu Vávrů se začal učit u svého otce Karla Vávry

mladšího v roce 1980 a o tři roky později úspěšně vykonal zkoušku a získal

výuční list. U svého otce v dílně v Lublaňské ulici zůstal a působí tam dodnes.

V roce 1991 strávil rok ve Švédsku u Vladimíra Váni na stáži. Staví

mistrovské nástroje ze zásob materiálu po svém dědečkovi Karlu Vávrovi

starším, které on pořídil ve 30. letech minulého století. Kromě stavění

vlastních nástrojů se též věnuje restaurátorské činnost smyčcových nástrojů

a také smyčců. Je členem Kruhu umělců houslařů
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5 Současnost houslařství v Praze

O některých současných pražských houslařích jsem již psal v dřívějších

kapitolách (Jan Baptista Špidlen, Karel a Tomáš Vávrovi). Tato závěrečná

kapitola bude zaměřena na další, významné pražské houslaře současnosti.

Václav Vacek

Narodil se 2. června 1941 v Praze jako syn významného houslisty Václava

Vacka staršího. Studoval v Lubech u Chebu u houslaře Josefa Vávry, poté se

vrátil do Prahy a pracoval u Bohumila Pechara, tehdejšího houslaře České

filharmonie. V roce 1964 byl zaměstnán jako houslař Národního divadla. Od

roku 1976 je členem Kruhu umělců houslařů. Kromě houslí staví také starší

nástroje jakými jsou například viola d’amour nebo tenorová gamba.

Miroslav Komár

Narodil se v roce 1953, vyučil se houslařem mezi lety 1968 - 1971 v Lubech

u Chebu pod vedením houslaře Miroslava Pikarta. Poté byl na desetileté stáži

u Václava Vacka. Od roku 1988 je členem Kruhu umělců houslařů a také

členem Cechu houslařů pražských. Jeho nástroje jsou uznávány po celém

světě. V současné době má ateliér na Praze 3, Jeseniova 52.

Jan Slípka

V roce 1969 začal studovat Miroslava Pikarta v Lubech u Chebu. Ve studio

pokračoval u mistra Jaroslava Lavičky. V roce 1980 byl zaměstnán jako

houslař Národního divadla v Praze. Po ukončení práce v Národním divadle

další dva roky působil jako opravář restaurátor nástrojů. Mezi lety 1992 a

1999 pracoval téměř výhradně na svých vlastních nástrojích, zejména

violoncellech. Jeho nástroje se vyskytují nejen v Čechách, ale také v

zahraničí. V roce 1999 získal místo houslaře České filharmonie a působí tam

dodnes.

46

Dalibor Bzirský

Dalibor Bzirský po vyučení v České Republice studoval také v Itálii a

Švýcarsku. V Praze pracuje od roku 1996, spolupracuje s mnoha významnými

sólisty, komorními soubory i orchestry. Jeho nástroje vlastní mnoho

koncertních mistrů českých i zahraničních orchestrů. Dalibor Bzirský se kromě

výroby svých vlastních nástrojů také věnuje restaurování nástrojů starých

mistrů. Pravidelně cestuje do Říma a Švýcarska, kde pro atelier Claude Lebet

restauruje nástroje z tamní sbírky, např. A. Stradivari – Milanollo 1728.

Taktéž restauroval nástroje světových sólistů Vadima Repina a Juliana

Rachlina. Dalibor Bzirský je členem Kruhu Umělců Houslařů v Praze a získal

četná ocenění na mezinárodních houslařských soutěžích. V současné době

působí v dílně na Ovenecké 46, Praha 7.

Alexandr Švýcarský

Narodil se 28. srpna 1973 v Mladé Boleslavi. Vyučil se houslařem v letech

1988-1991 v Lubech u Chebu. Po vyučení pracoval jeden rok u svého

vzdáleného příbuzného Josefa Vávry a poté byl na dvouleté stáži u Vladimíra

a Tomáše Pilařových (během této stáže postavil housle, které získaly druhé

místo na pražské houslařské soutěži). Je členem Kruhu umělců houslařů od

roku 1999.

V témže roce odcestoval do Londýna, kde pracoval pro významného

restaurátora Floriana Leonharda a měl možnost opravovat nástroje starých

italských mistrů.

Od roku 2OO1 působí v Praze v dílně na Praze 6, České družiny 34.
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Závěr

V této práci jsem se snažil čtenáři přiblížit pražské houslaře od 17. století až

do současnosti. Za necelých čtyři sta let se v Praze vystřídalo mnoho desítek

skutečně mistrovských houslařů a zajímavých osobností. Za tu dobu zde

vznikly tisíce mistrovských nástrojů, které jistě svými tónovými kvalitami

přispívají k světovým renomé, jež má například Česká filharmonie a jiné

pražské orchestry.

V několika kapitolách jsem shrnul nejvýznamnější pražské houslaře, stručně

popsal jejich život a tvorbu. Bohužel u většiny z nich jsem byl nucen být

stručnější, než bych chtěl a to z důvodu nedostatku odborné literatury na toto

téma. Pokud vím, bylo knih na téma české či pražské houslařství napsáno jen

co by člověk spočítal na prstech jedné ruky. Patří k ním knihy ze kterých jsem

pro napsání této práce čerpal a to: Umění houslařů od Vladimíra Pilaře a

Františka Šrámka, Špidlenové - Čeští mistři houslaři od Přemysla Otakara

Špidlena, Jana Baptisty Špidlena a Libuše Hubičkové a Čeští houslaři od Karla

Jalovce. Doufám, že tato práce pomůže k lepší obeznámenosti s tímto

tématem.
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