Diplomová práce Jana Foresta je nazvána Historie houslařství v Praze. Nejprve jsou představeni velcí

italští mistři, Antonio Stradivari a Giuseppe Guarneri del Gesú, a rakouský houslař Jacob Steiner. Tito

velikáni ovlivňovali začátky pražského houslařství. Prvními tvůrci houslí byli němečtí přistěhovalci,

později se díky houslaři Kašparu Strnadovi obrátila pozornost na již zmíněné italské velikány.

Jan Forest nejprve představuje významné houslaře a později houslařské rody. V poslední kapitole

přibližuje současné pražské houslaře. Stručně popsal jejich život a tvorbu. Jak sám přiznává, byl nucen

text zestručnit z důvodu nedostatku odborné literatury. Mně osobně pomohla tato práce k lepší

orientaci v daném tématu.

Je tam však několik vad na kráse.

Strana 14: „vyráběl jak s vysokou klenbou, tak také s plochou okolo šedesáti dvou mm.“

Strana 19: „Šembera umírá 1781“. Zde jde však o datum narození.

Strana 20: „Kulík zemřel 1827.“ Zemřel však 1872.

Strana 31 s nadpisem K. B. Dvořák: „přinášejíc rozsáhlé zkušenosti z pařížské dílny Hip.Silvestra-

Chretiéna a Gand a Bernardela.“ (Spojka „a“ dodává názvu dílny zavádějící význam, protože je

potřeba upřesnit, že firmu Gand & Bernardel založili v roce 1866 Charles Eugéne Gand a bratři Gustav

a Ernest Bernardelovi).

Strana 35: „nástroje, které postavil sám Bohuslav Lantner od základu těžko pohledat.“

Strana 45: „Jan Slípka začal studovat Miroslava Pikarta v Lubech u Chebu.“

Přes tyto výtky navrhuji A a doporučuji k obhajobě.
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